Plenū opus, &c. Quę tragedia  
ante suscepit, opus est alea, &  
periculi plenum: de multorum  
enim sceleribus, qui jam rerum  
potiuntur, scribi tutò, & impun-  
nè vix potest. *Alea*, est propriè  
Iudicis talorum, qui periculosis,  
& incertus vulgo est: unde ad  
significandū casum quenlibet  
periculosis, ea vox adhibetur.

Incedis, &c. Idem facis, ac si  
incederes per cineres, qui te-

gerent ignem suppositorum: quod  
nemp̄ sine gravi periculo fieri  
nequit.

*Paulum*, &c. Omitte paulu-  
lum res adeò tragicas theatro,  
& scenæ committere. Erat Pol-  
lio Poëta optimus, teste Virgi-  
lio: & hoc de tragedia aliquis,  
a Pollio inchoata, rectius  
quād de historia intelligas.

*Publicas*, &c. Erat enim tum  
Pollio Consul: cuius Magistra-  
tus munus est ordinare Rem-  
publicam; quæ bello civili erat  
admodum perturbata.

*Grande munus*. Grande opus  
tragedia facienda.

*Cecropio cothurno*. Tragico  
more, ac stylo. Cothurni erat  
genus calceamenti altioris, quo  
actores tragediarum uteban-  
turi. Cecropius appellatur, id  
est, Atheniensis, a Cecrope Re-  
ge Athenarum primo; quia tra-  
gedia maximè Athenis viguit,  
ubi Sophocles, Euripides, &c.  
floruerunt.

## ODARVM LIB. II.

Insigne māsis presidium reis,  
Et consulenti, Pollio, Curie;

Cui laurus eternos honores

Dalmatico peperit triumpho.

Jam nunc minaci murmure cornuum

Perstringis aures; jam litui strepunt;

Jam fulgor armorum fugaces

Tetras equos, equumque vultus

Audire magnos, jam video Duce;

Non indecoro pulvere, sordidos,

Et cuncta terrarum subacta,

Prater atrocem animum Catonis,

Juno, & Deorum quisquis amicior

Reis, Reus, illum significat,

quicunque causam dicit, sive  
sit nocens, sive innocens.

*Curia*. Senatui.

Cui laurus, &c. Qui de Dal-  
mati triumphasti. Sunt autem  
Dalmatae in Illyrico; quæ re-  
gio est in ora maris Adriatici,  
contra Italiam. Dalmatae urbs  
erat primaria Salona, quam  
Pollio cepit.

Jam nunc, &c. Laudat Ho-  
ratius carmina Pollionis de bel-  
lo civili, tam graphicè, & orna-  
tè ab eo scribi cepera, ut in iis  
res ipsæ geri, & cerni, non nar-  
rari, & audiri viderentur.

*Cornuum*. Buccinarum, quæ  
olim è cornu, postea ex ære  
factæ sunt. Propriè cornua sunt  
buccinae breviores, & intortæ:  
Et ui verò sunt buccinae longior-  
res, & patrum incurvæ.

## Q. ORATII FLACCI.

Afris inulta cesserat impotens  
Tellure, victorum nepotes  
Rettulit inferias Jugurtha.  
Quis non Latino sanguine pinguior  
Campus sepulchris impia prælia  
Tesiatur, auditemque Medis  
Hesperie sonum ruinae?  
Quis gurges, aut quæ flamina lugubris  
Ignara belli: quod mare Daunia?

Non decolorare cedes?  
potentes, id est, quia non potuerant ulcisci Afrorum cladem, & pœnas a Romanis sumere, illi, inquam, Dii Romanos, nepotes, & posteros illorum Romanorum, à quibus victi olim erant Afri, vicissim immolarunt in bello civili, tanquam victimas placandis Jugurthæ Manibus, & Arrorum umbris; atque ita pœnas Romanis retulerunt, ac reposuerunt, Afros ulti sunt. Juno Carthaginæ, & Africæ impense favebat, Virg. t. Aen.

Inferias. Erant inferiae, sacrificia quæ siebant mortuis, & Inferorum umbris. Solebant autem præcis temporibus immolari aliquot è captivis hostibus, ad placandas cæsorum ducum umbras, & ad eorum tumulos mactari.

Jugurtha. Fuit Jugurtha Rex Numidæ in Africa. Is grave bellum gerit cum Me-

tello primum, mox cum Mario; demum à Boccho Mauritania Regè, ad quem confugerat, proditus, in Marii potestate venit, à quo Romanus duxus, & ostentatus in triumpho, in carcere necatus est, anno V. C. 648. Sallustium adi.

Tesiatur. Ostendit, sepulchrum multitudine, quam sœva fuerint illa bella, impietatis, & crudelitatis plena, tempe civilia.

Auditumque Medis, &c.  
Cladem, & ruinam Italiam, quæ olim Hesperia magna dicta est, tantam, ut à Medis, remotissimis videlicet Orientis populis, & Romanorum hostibus, audita cum gaudio fu.

Gurges. Qui lacus, quæ freta?

Daunia cedes. Italorum. Daunus Rex fuit Apulia, quæ Italiam pars est.

Decolorare. Sanguine inficerunt.

Quæ

## ODARVM LIB. II.

Quæ caret ora crux nostro?  
Sed ne, relictis, Musa procas, jocis,  
Cea retractæ munera nenia:  
Mecum Dionao sub antro  
Quare modos leviores plectro.

Sed ne, &c. Sed, ò mea Musa, noli refricare veteres illas querelas, relictis, quæ te decent, amœnioribus argumentis.

Procas. Audacior.

Cea nenia munera. Versus lugubres; qui olim a Simonide, lyrico Poetâ, vel inventi, vel principia cum laude facti sunt. Dicuntur illi neniae Cœ; quia Simonides natus est in Cœo insula mariæ Egæi, prope Eubœam. Est autem, Nenia carmen in funeribus cani solitum: interdum sumitur pro puerili cantilena.

Dionao. Veneri sacro, Venus dicta est Dione: quo nomine appellata est quoque Veneris mater, Oceanus, & Tethys filia.

Modos. Carmina.

Leviores, &c. Jocosa tempe arguenda levioribus modis, & numeris canenda; tragica,

severioribus, & fortioribus.

Plectro. Instrumento, quo fides lyra percuriuntur; quod nunc ex equinis vulgo se sit, alias, instar pectinis, ex ebore, aut luxo constabat.

Hanc totam Oden eruditæ quidam ita explicant, ut velint, ab Horatio invitari Pollioñem ad absolvendam, quam inchoarat, bellum civili historiam, omittendasq; tragœdias, quas, intermisâ transi per hilo id, scriptitabat. Hæc porro verba, mox ubi publicas res ordinariis, exponunt cum Turnebô, & aliis, postquam Reipublicæ historiam, & bellorum civiliū, ordinaveris, digesteris, & ordine conscriperis. Favet huic expositioni ultima pars Odx, in qua Pollioñem scripta laudat; non eum igitur deterret à scribendo,

Contemptus pecuniae; laus liberalitatis,

*N*ullus argento color est, avaris;

*A*bduita terris inimice lamna;

*C*rispe Sallusti, nisi temperato;

*H*onorū Splendeat usq. *D*aetil. et spond.

*V*ivat extento Proculejus avo;

*N*otus in frates animi paterni;

*N*ullus, &c. Ordo est: o Cris-

pe Sallusti, inimice laminæ ab-

ditæ in avaris terris, nullus est

argento color, nisi uero tempe-

rato splendeat.

*C*olor. Dignitas, pulchritu-

do; nihil juvat pecunia, nisi

utraris.

*A*varis. Avara terra dicitur

ea, in qua argentum defoditur,

quia illud celat, ut avari faci-

rant.

*A*bduite, &c. Qui es inimicus

laminæ defosla in terra; qui

non amas laminæ, seu aurum

abdere, & furtim terræ depo-

nere; qui ab avaritia es alienus.

Legendum potius, *abduita*, quam

*abduito*; nempe, *argento*; quæ

vox est in primo versiculo

Odæ: hæc enim duo verba,

*inimice lamna*, nec bonam, nec

sat Latinam efficiunt sententias,

si legantur sola: quæ laus enim

est, si quis inimicus laminæ

licetur esse?

*L*amina. Pro laminæ. Est

*G*raeca locutio. Subaudiunt

*G*raec-

Illum aget pennâ metuente solvi

Fama superstes,

Latius regnes avidum domando

Spiritu, quam si Lybiam remotis

Gadibus jungas, & uterque Panus.

Serviat uni.

Crescit indulgens sibi diras hydrops:

Nec stimulat, nisi causa morbi

Fingerit venis, & aquosus albo

Corpo languor.

Redditum Cyri solio Phraaten

Graci particulam proper, quæ

apud illos gignendi casum po-

stulat.

Aget. Vehet, tolleret.

Metuente solvi. Desigatari

neficia, semper volante, & vi-

gente.

Superstes. Post illius mortem

adhuc vivens, & iuperans.

Regnes. Regnabis, regnare

possis. Rex est, qui sibi impe-

rat.

Avidum spiritum. Avaritiæ,

cupiditatem majorum opum.

Lybiam. Regionem Africæ.

Remotis. A Lybia dilsicis.

Gadibus. Gades insula, &

urbs est, in ultima Hispania ad

meridiem, Gadiz; unde nomen

fretu Gaditano, per quod mare

Mediterraneum in terras in-

fluit; quodque patrio sermone,

ab loco vicino vocant Hispani,

de Gibraltar.

Uterque Panus. Tum qui est

in Africa, cum qui in Hispania,

Nam Carthaginenses Hispania

partem diu obtinuerunt, ut

bemq; nomine Carthaginem in

ea considerant, que Carthago

nova dicta est.

Crescit. Morbum auger. In-

dulgens sibi: obsequens bibendi

cupiditati. Hydrops. Ita voca-

tur morbus, quo alimenta,

imò ipsæ aliquando carnes in

aqueam resolvuntur; unde intu-

melcit corpus, & palleat: hic

pro ipso hydropico ea vox po-

nitur.

Causa morbi. Aqua inter-

cus.

Redditum, &c. Ordo est

virtus, dissidens plebi, eximit

numero beatorum Phraaten

redditum Cyri solio. Sententia

est: homines virtute prædicti,

ab stolidâ vulgi opinione dis-

sidentes, excurrent è nume-

ro beatorum, felicem non pu-

Dissidens plebi, numero beatorum  
Eximit virtus; populumque falsis  
Dedocet uti  
Vocibus, Regnum, & diadema tutum  
Deferens uni, propriamque laurum,  
Quisquis ingentes oculu irretorto  
Spectat ueruos.

tant idcirco Phraaten, quod in  
solidum Cyri fuerit restitutus.

*Phraaten.* Phraates, Rex  
Parthorum, ob inores barba-  
tos, ob patrem, & triginta fra-  
tres, cu[m] filio suo nau maxi-  
mo interfectos, in exilium a  
suis puluis eit, substituto illi  
Tiridare; postea tamen Scytha-  
rum ope in Regnum est resti-  
tutus. Consule Indicem 11.  
Odarum, ad ann. V. C. 731.  
Vide etiam Juitinum, lib. 42.  
c. 5. Dicitur autem, Cyri solum;  
quia Regnum Persarum a Cy-  
ro fundatum a Parthis postea  
occupatum fuit; non quod  
Phraates Cyri esset filius, aut  
haeres: Orodis enim filius fuit.

*Beatorum.* In hac dictione  
ultima syllaba eliditur ob vo-  
calem positam in sequenti ver-

su, ad quem ista syllaba perti-  
net: idem obliterare est in Ode

30. *Dedocet uti.* Docet non uti  
falsis vocibus, eum felicem vo-  
cando, qui felix revera non sit.

*Deferens uni.* Illi nomen Re-  
gis, felicitatem, & gloriam  
tribuens uni, quisquis, &c.

*Laurum.* Coronam, lau-  
dem, victoriam.

*Oculo irretorto.* Qui cumu-  
los auri, atque argenni ira præ-  
tereundo aspectat, ut ne oculos  
quide reflectat, ac retorqueat:  
id est, qui nulla cupiditate il-  
lorum, ac desiderio commo-  
veatur. Rursus irretortus ocu-  
lus dici potest, non invidus;  
invidi enim obliquis, & limis  
oculis ea solent aspicere, qui-  
bus invident.

## ODE

## ODARVM LIB. II.

89

*tricolar Alcaica Tetraspho-*  
*tricolar ODE III.*

Mentis æquabilitas ubique servanda. Mortis  
necclitatis.

*Æ* Quam memento rebus in arduis Daclici. Ut  
Servare mentem; non secus in bonis. Ecce Portare  
Ab insolenti temperatum

Letitiae, moriture Dellii; Tres dimet Tambo. hy

Seu maslus omni tempore vixeris; placat.

Seu te in remoto gramine per dies Quis Doctilius Ul-

Festos reclinatum bearis. caicus Etatlectu

Interiore nota Falerni; Dinet.

Quia pinus ingens, albaque populus,

*Æquam, &c.* Ordo eit. O  
Delli, memento servare in as-  
peris, & arduis rebus mentem  
æquam, id eit, moderatam, &  
æquabilem; eandemque in re-  
bus secundis ab insolenti leti-  
tiæ temperatam.

*Moriture, &c.* Siquidem ali-  
quando es moriturus; sive semi-  
per vixeris mortuus, sive ali-  
quando genio indulseris, ma-  
xime feitis diebus.